
 
 
 
 
 
 
 

16. september 2013 
 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsender vi følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 
 
Kunne Naalakkersuisut have interesse i, at vi nedsætter et råd der har til at 
opgave at vurdere forslag fra udefrakommende investorer, sådan som det gøres 
i Australien1, hvor et politisk uafhængigt råd udarbejder anbefalinger til 
regeringen om udefrakommende investeringer?  
(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig) 
 
Begrundelse 
 
Naalakkersuisoq for Råstoffer har ved flere lejligheder fremhævet Australien som et 
foregangsland, da Australien er et erfarent mineland. I Australien har man nedsat et 
politisk uafhængigt råd der skal vurdere udefrakommende investeringsplaner. Vi er 
meget afhængige af udefrakommende investeringer og det vil derfor være attraktivt for 
os at kopiere hele eller dele af denne model. Vi vil kunne besætte rådet med eksperter 
indenfor området og skabe en armslængde til det politiske niveau. Derved skaber vi en 
højere grad af professionalisme og troværdighed omkring tilliden til de udefrakommende 
investorer. Det er vores tanke, at vi ved etableringen af et sådant råd kan få frasorteret 
useriøse investorer og useriøse investeringsplaner og projekter, således at der ikke 
bruges kostbar tid i administrationen på at arbejde med disse. Det er klart at en 
australsk model ikke kan overtages uden tilretning til vores forhold og vores lovgivning. 
Men vi finder ideen interessant og ønsker at høre Naalakkersuisuts vurdering af emnet.  
 
Vi gør opmærksom på, at der findes en lignende model i Canada, som også er blevet 
anbefalet fra flere sider.  
 
Vi skal på forhånd bede om at samtlige spørgsmål besvares indenfor 10 arbejdsdage. 
 

                                          
1 The Foreign Investment Review Board (the FIRB) undersøger forslag fra udefrakommende 
investorer med interesse i at investere I Australien. FIRB udarbejder derefter anbefalinger til den 
australske regering.  

 


